COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ,      DE 2013
(Do Senhor Celso Jacob e outros)

 Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento nº 252/2013 CE, que trata da
realização de Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Educação e
Cultura, destinada  a  debater a fusão entre as empresas Kroton Educacional,
do Grupo Pitágoras, e Anhanguera Educacional, e seu impacto na qualidade do
ensino brasileiro, requeiro  seja convidado o Fórum das Entidades
Representativas de Ensino Superior Particular.

JUSTIFICAÇÃO

Com objetivo de melhor compreender e esclarecer o debate sobre a

fusão entre as empresas Kroton Educacional e Anhanguera Educacional e para

analisar o impacto desta fusão na qualidade do ensino brasileiro, sugiro

convidar um representante do Fórum das Entidades Representativas de Ensino

Superior Particular que compõe as seguintes entidades: Associação Brasileira

das Mantenedoras das Faculdades Isoladas e Integradas –

ABRAFI; Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior –

ABMES; Associação Nacional das Universidades Particulares – ANUP;

Associação Nacional dos Centros Universitários – ANACEU; Federação

Nacional das Escolas Particulares – FENEP; Sindicato das Entidades

Mantenedoras de Estabelecimentos de Ensino Superior no Estado de São

Paulo – SEMESP.

  Sala da Comissão, em         13  de     agosto  de 2013.

    Deputado  Celso Jacob

                                                    PMDB/RJ.